
quinta-feira, 27 de fevereiro de 2020  |  Ano X - Edição nº 00831 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672 

Diário Oficial: www.central.ba.gov.br E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 021 / 2020 
De 26 de fevereiro de 2020. 
 

Estabelece horário de funcionamento das 
repartições públicas do Município de 
Central, Estado da Bahia, e dá providências 
correlatas. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, e 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 199 da Lei Municipal nº 243/1991, 
dispondo sobre o Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Central – Bahia, 

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de se reduzir despesas de manutenção 
da estrutura pública municipal, 
 

RESOLVE:  
 
  Art. 1º Estabelecer o horário de funcionamento das repartições públicas do 
Município de Central, que, a partir desta data, passarão a transcorrer, de forma ininterrupta, no 
horário compreendido entre 07:00h e 13:00h. 

§ 1º – Atribuir-se-á a regra contida no caput deste Artigo aos Gabinetes das 
Secretarias Municipais, quando do desenvolvimento de atividades administrativas, somente, 
devendo os órgãos subordinados a cada secretaria funcionar de acordo com as determinações 
do respectivo Secretário. 

§ 2º - O Secretário poderá convocar, sempre que julgar necessário, todos e 
qualquer servidores responsáveis pela instrução e juntada de documentos necessários à correta 
prestação de contas, bem como documentos e serviços que demandem maior tempo para a sua 
execução, observando-se os prazos legais. 

Art. 2º O horário estabelecido no artigo primeiro desta Portaria não se aplica aos 
serviços prestados em regime de plantão, como também não se aplica àqueles relacionados a 
Programas do Governo Federal (PSF, CRAS, etc.), os quais são regidos por legislação federal 
específica. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
Portaria Municipal nº 123/2016. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 26 de fevereiro de 2020. 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94106FCD90FD0612C776BC6F8C7DC067


		2020-02-27T13:17:48-0300




